(1452 dicembre 29, Lodi.)

Magistris intratarum ordinarium.

Aggravandosse al presente la comunità et homini nostri da Berinzona che per li officiali nostri di Como se incanta el datio dele ligne d'essa terra contra la forma di capitoli et privilegii gli àmo concesso, siamo restati contenti a questo che, essendo la pace, dicti comunità et homini galidisseno dicto datio secondo gli avemo concesso; ubi vero ne acada fare guerra, volemo ch'el dito datio se incanta et scoda per la Camera nostra, acìò possiamo provedere ala spesa tunc ne occurarano a fare. E cossì volemo e comandemovi che observati e faciat omnino observare.

Data Laude, ut supra.

306

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PAVIA CHE, ACCERTATOSI DELL'ESISTENZA DEL CREDITO, COSTRINGA IL DEBITORE DI TROILO DA DEYONO A PAGARE IL DOVUTO.

(1452 dicembre 29, Lodi).

Potestati nostro Papie.

Troylus de Deyono, familiaris noster dilectus, nobis exposuit se cuiusdam \*\*\*\*\* de \*\*\*\*\* illius nostre civitatis Papie habitatoris, de certa denariorum summa esse creditorem, sicuti publico documento depositi proinde confecto apparere affirmat. Ea propter mandamus tibi et volumus quatenus ad omnem ipsius Troyli requisitionem, sive legitimi cuiusvis sui nuncii, constito prius de vero ipsius supplicantis credito, compelas debitorem antedictum per necessaria omnia iuris remedia ad eidem exponenti cum integritate satisfacienda pro omni eo, de quo verus debitor apparuerit, occasione premissa, rem huiusmodi expediendo summatim et expeditius simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, frivolis cavillationibus et obiectionibus posthabitis quibuscumque ac ullo sine liti et per modum quo supplicans qui in nostris implicitus est serviciis cuiusmodi suum creditum indilate omnino consequatur.

Data Laude, ut supra.

307

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MAESTRI DELLE ENTRATE ORDINARIE PROVVEDANO CELERMENTE CIRCA QUANTO RICHIEDE IL LODIGIANO BASSIANO DE MUTIS.

(1452 dicembre 29, Lodi).

**56r** Magistris intratarum ordinariorum.

Intelligetis ex involute petitionis serie que nobis expetat Basianus de Mutis Laudensis; quam ob rem committimus vobis et volumus quatenus, sumpta de ibi naratis informacione, super requisitis provideatis uti expedientius esse videbitur et taliter quidem quod supplicans debitum suum obtineat neque sibi iuste querelle relinquatur occasio.

Data Laude, ut supra.

308

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI PIACENZA PROCEDA CON RITO SOMMARIO AD AMMINISTRARE GIUSTIZIA AL LODIGIANO FRANCESCO CALCO, TENENDO PRESENTE CHE EGLI È UN FORESTIERO.

(1452 dicembre 29, Lodi).

Locontenenti Placentie.

A Francischo de Calcho, cive nostro Laudensi, introclusam habuimus supplicationem, eius autem inspecta continentia, maxime ne supplicans qui ibi forensis est et in alieno foro litigare habet, diutius per litigia deducatur, mandamus vobis et volumus quatenus super contentis in dicta supplicatione ius ministretis sumarium et expeditum, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii et, constito vera esse que ibidem exponuntur, compelatis per omnia iuris remedia nominatum inibi Ambrosium ad eidem supplicanti solvendum de pecuniis ibidem expressis, frivolis exceptionibus quibuscumque remotis. Data Laude, ut supra.

FRANCESCO SFORZA A VUOLE CHE I MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA INDICHINO AL  
PODESTÀ DI BORGO SAN DONNINO QUELLO CHE DEVE DECIDERE CIRCA LA VERTENZA PER UN  
CAVALLO.

(1452 dicembre 29, Lodi).

Dominis de Consilio nostro iustitie.

Secuty per aligatas scripturas videre poteritis, vertitur controversia coram potestate nostro  
Burgi Sancti Donini, occasione unius equi inter partes in eis memoratas. Qua de re  
committimus vobis et volumus quatenus, visis et examinatis scripturis antedictis, rescribatis  
eidem potestati quid hac in re facturus sit ut **a** iustitie locus sit et neutri partium iusti  
gravaminis prebeaturoccasio.

Data, ut supra.

**a** ut *in interlinea*.

FRANCESCO SFORZA COMUNICA AD ALBERICO MALETTA CHE LO INVIA, ASSECONDANDO LA  
RICHIESTA DI UN GIURISPERITO FATTA DA BORSO D'ESTE PER RISOLVERE LA VERTENZA TRA I  
FRATELLI DA CORREGGIO E I CONTI CRISTOFORO E FRATELLOTORELLI PER IL CANALE DI  
RONCAGLIA: LO SOLLECITA A PORTARSI A RONCAGLIA.

(1452 dicembre 29, Lodi).

**56v** Domino Albricho Malete.

Superioribus diebus relatum nobis extitit, nomine **a** illustris fratris nostri carissimi domini  
marchionis Ferrarie, vellemus unum ex iurisperitis nostris elligere, qui una vobiscum  
elaboraret ad cognoscendum sublevandumque vertentem controversiam inter magnificos  
fratres de Corrigia, parte una, ac magnificos comites dominum Christoforum et fratrem de  
Torellis, ex altera, occasione fosse de Ronchalia, videmini enim **b** vos ad hec per prefatum  
dominum marchionem delectum fuisse. Quam ob rem ortamur vos pariter et oneramus ut  
omni cum festinantia et celeritate possibili vos ad locum huiusmodi differentie comperere  
vellitis. Nos tamen et prefatos comites de Torellis prius per vestras certiores efficiendo de  
die, qua ad locum antedictum proficisci intenditis, quo et nos peritum nostrum ea die eum  
ad locum transmittere valeamus cum expediente et debita huiusce rei comissione qua  
ordinari fecimus.

Data Laude, ut supra.

**a** nomine *in interlinea*.

**b** *Segue nos depennato*.

311

FRANCESCO SFORZA RISRIVE AI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA PERCHÈ GLI FACCIANO SAPERE IL LORO PARERE CIRCA LA VERTENZA TRA I NOBILI DI ANFOSIO E I NOBILI DI BINASCO.

1452 dicembre 30, Lodi.

Dominis de Consilio iusticie.

Scripsimus vobis pridie velletis nos reddere certiores quid in causa vertente inter nobiles de Anfosio et de Binascho sententia vestra facturi essemus, postea quam iura partium, sicuti acceperamus, vidisse debuistis. Verum quia nichil hactenus nobis rescripsistis dubitantque nobiles antedicti de Binascho, ne tempus in iurium suorum preiudicium labatur, ea propter mandamus de novo vobis et volumus quatenus superinde expedienter providendo iudicium et apparere vestrum indillate nobis transmitatis.

Data Laude, die xxx decembris MCCCCLsecundo **a**.

**a** *Così in A.*

312

FRANCESCO SFORZA FA NOTO DI AVER SCELTO GIOVANNI DA CAVIRANO, CAPITANO DUCALE PAVESE D'OLTREPO PER PERSEGUIRE E PUNIRE COLORO CHE UCCISERO E QUANTI PRESERO PARTE ALL' ASSASSINIO DI SEVERO, AMICO DEL CONDOTTIERO FIORAVANTE DA PERUGIA. VUOLE CHE A GIOVANNI TUTTI PRESTINO AIUTO.

1452 dicembre 31, Lodi.

Dux Mediolani et cetera, Papie Anglerieque comes ac Cremone dominus.

Scripsimus, ne sine magna quidem animi nostri displicentia, Severum, socialem strenui Floravantis de Perusio, ductoris nostris **a** armorum dilectissimi, per nonnullis nefarios homines facta gentium coadunatione nequiter trucidatum noctis tempore, et ocisum **b** extitisse. Quam ob rem egre ferentes huiusmodi perpetratum facinus, volentesque talibus excessibus debita censura occurrere, ne delicta impunita evadant committendum duximus harum serie et committimus nobili viro Iohanni de Cvirano, capitaneo nostro devetus Papiensis ultra Padum dilecto, cuius solertiam, promptitudinem et commendabilia gesta satis habunde novimus, quatenus quoscumque huiusmodi sceleros auctores conscios et participes comperire summopere, et totis suis conatibus elaboret, quibus compertis, sive eorum altero **57r** invento, contra eos expedienter procedat et ius ministret eosque detineat et puniat prout iusticia suadebit et taliter quod ceteris transeant in exemplum et se a similibus quisque subditus noster abstinere adiscat, mandantes propterea universis et singulis iusdicentibus et officialibus nostris feudatariisque et feudatariorum officialibus, capitaneis et ductoribus nostris armorum, ac gentibus armigeris equestribus et pedestribus, ac subditis nostris quibuscumque, et aliis nobis **c** mediate vel immediate subiectis, quatenus in omnibus et singulis presentem nostram commissionem et mentis executionem concernentibus, sive abinde quovismodo dependentibus emergentibus et connexis, eidem Iohanni de mente nostra informato faverint pareant et obediant sibique auxilium prestant iuvamen et favorem ceu nobis et demum ea omnia hac in re impigere exequatur, et faciant

que ipse duxerit ordinanda sub penis per eum aponendis et Camere nostre irrimissibiliter aplicandis presentibus ad nostri usque ad beneplacitum firmiter valituris.

Data Laude fide sigilli nostri, die xxxi decembris MCCCCLsecundo **a**.

**a** *Così in A.*

**b** *In A ociosum.*

**c** *Segue mediante depennato.*

313

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE DI PIACENZA DI SODDISFARE LE RICHIESTE DOTALI DI GIOVANNINA, VEDOVA DI DOMENICO BAGNAMI, CON I BENI LASCIATI DAL DEFUNTO MARITO.

(1452 dicembre 31), Lodi.

Locutenenti Placentie.

Parte Iohannine, relicte quondam Dominici Bagnami, introclusam habuimus supplicationem, cuius tenorem attendentes maxime quia agitur occasione consecutionis dotis, que res confoveri meretur, comittimus vobis et volumus quatenus, constituto sumarie quod, **a** bonis relictis per dictum condam Dominichum, ipsa supplicans petien(s) sit in iure quam memoratus in ea Daniel, vigore dotis antedictæ, eo casu provideatis quod supplicans bonis antedictis dotis sue satisfactionem omnino recipiat, premissa expediendo quam celerius et expeditius fieri poterit, ac ullo absque litigio, considerata facta et personarum qualitate.

Data Laude, ut supra.

**a** *Segue relictis depennato.*

314

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL PODESTÀ DI TIGLIO DI CHIAMARE GIOVANNINO, DETTO FREGAROLO, DE GATTIS E ANSELMO, PURE DE GATTIS E ACCERTATO CHE NON GLI SPETTA LA COGNIZIONE DELLA CAUSA CHE HANNO FRA LORO, MA AL PODESTÀ DELLA VALSASSINA, RIMETTA TUTTO AL GIUDICE COMPETENTE.

(1452 dicembre 31), Lodi.

Potestati nostro Tillii.

Iohaninus, dictus Fregarolus de Gattis, ad nos recursum habuit cum involuta eius petitione, asserens causam pro qua agitur inter eum et Anselmum, similiter de Gatis, non debere quod te cognosci, sed quod causa huiusmodi potestati Vallis Saxinie iuridice spectat, ratione contractus et ratione bonorum, detulit que nobis litteras eiusdem potestatis Vallis Saxinie, sicuti per copiam illarum, quam tibi mittimus insertam videre poteris. Quam ob rem, non intendentes cuiquam in domino nostro iniuriam fieri, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis ad te partibus ipsis, si dignoveris cause hui(u)scemodi cognitionem tibi debita non spectare, eo casu de ea te non intronitas, sed partes remitas ad earum iudicem compitentem superinde iuris debitum administrandum.

Data Laude, ut supra.

315

FRANCESCO SFORZA MANDA AI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA COPIA DELLA LETTERA INVIATAGLI DA GIOVANNI DEL MAINO, PERCHÈ GLI FACCIANO AVERE IL LORO PARERE.

1452 dicembre 31, Lodi.

**57v** Dominis de Consilio iusticie.

Mittimus vobis his insertam copiam litterarum, quam nobis expetit nobilis dilectus noster Iohannes del Mayno, volentes ut, habita super contentis ibidem debita consideratione, nobis de apparere vestro superinde indilate rescribatis.

Data Laude, die xxxi decembris MCCCCLsecundo.

316

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AL LUOGOTENENTE DI PIACENZA DI FARGLI SAPERE COME REALMENTE STANNO LE COSE DI CUI ALLA SUPPLICA DEL PIACENTINO GIACOMINO DE GROSSIS.

(1452 dicembre 31), Lodi.

Locutenenti Placentie.

Convenientius si quidem circa requisita ex tenore introclusa petitionis nobis exhibite per Iacopinum de Grossis, civitatis illius nostre Placentie habitorem, providere volentes, scribimus vobis et comitimus quatenus, sumpta de narratis ibidem informatione, nos quo pacto res se habeat illico per vestras clariores reddatis.

Data Laude, ut supra.

317

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AL VICARIO DEL PODESTÀ DI CREMONA DI CONVOCARE LA CONTROPARTE DI ANTONIO DE CEVO E DI INTENDERE DA LEI PERCHÈ NON DEVE ACCORDARE QUELLO CHE L'AVVERSARIO RICHIEDE E, QUINDI, DI TRASMETTERGLI QUANTO HA SAPUTO ENTRO DIECI GIORNI. NEL FRATTEMPO LA CAUSA VENGA SOSPESA.

(1452 dicembre 31), Lodi.

Domino vicario potestatis Cremonae.

Ut consultius provideamus circa requisita ex tenore involute his supplicationis nobis exhibite parte Antonii de Cevo, scribimus vobis et volumus quatenus, evocata ad vos parte adversa inibi nominata, ab ea exquiratis rationes et causas, si quas in oppositum adducere voluerit, quare supplicata concedi non debeant, rescribendo nobis intra dies decem continuos, post receptionem presentium, de causis per adversam partem in contrarium adductis, et **a** interim in causa, pro qua agitur, supersedeatis et supersedere omnino faciatis dicto termino durante.

Data Laude, ut supra.

**a** *Segue interim depennato.*

318

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE OTTONE DA MANDELLO SI ATTENGA A QUANTO È STATO  
CONCORDATO, VIA ARBITRALE, TRA LUI E LEONARDO, PRIORE DELLA CHIESA DI SAN GREGORIO  
IN PIACENZA.

(1452 dicembre 31), Lodi.

Domino Ottoni de Mandello.

Il venerabile misser Leonardo, priore dela chiesa de San Grigorio de Piasenza, ha hauto ricorso da nuy con l'inclusa supplicatione lamentandosse de vuy perché non gli attendati né observati quello é stato dechierato fra vuy e luy per li arbitri ibidem nominati, quamvis habiati emologato e siati remasto contento a quello é stato dechierato. Dil che se maravigliamo e pertanto scrivimovi et aggravamo, essendo cossì, vogliati osservare et exequire quanto é stato dichiarato per dicti arbitri et emologato per vuy, come é debita cossa e fati per forma che per questa casone non habiamo a sentire querella, come se rendiamo certi fariti. Del resto intende esso misser Leonardo de adimandarne, ne faremo comissione al locotenente, ho podestate nostro de Piasenza, in modo che ve poteriti merito accontentare e la iusticia havea loco.

Data Laude, ut supra.

319

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI VARESE DI CONVOCARE COLORO CHE SI DICONO  
ESENTI DAI CONTRIBUTI LOCALI IN VIGORE DI LETTERE DUCALI. SI FACCIA DIRE DA LORO PERCHÈ  
SONO ESENTI E SI FACCIA MOSTRARE LE LETTERE DUCALI DA LORO VANTATE. DI TUTTO GLI DIA  
NOTIZIA E GLI MANDI LE COPIE DELLE MENZIONATE LETTERE.

(1452 dicembre 31), Lodi.

**58r** Potestati nostro Burgi Varesii.

Como vederiti per lo tenore de l'inclusa supplicatione s'aggravano li homini del Borgo nostro da Varesio, de molti, quali habitano lì e sono debitamente attenuti, secondo che dicono, ad contribuire ad li carichi incumbenti a quella terra et che, tamen, se voriano preservare exempti de tal carichi, soto pretexto de nostre lettere. Per la qual cossa, ut opportunius provideamus a l'aggravamento d'essi supplicanti, ve scrivemo e volemo vogliati avere da vuy dicti homini, che se fano exempti e intendere da essi le casone e rasone per le quale deno essere exempti, nec minus habiati da loro le copie dele lettere, quarum vigore dicono essere exempti, avisandone subito del tucto e mandatine dicte copie.

Data Laude, ut supra.

FRANCESCO SFORZA CONCEDE AL PIACENTINO PIETRO BEDENCO IL RICHIESTO SALVACONDOTTO PER POTERSI PORTARE NELLA SUA CITTÀ PER SALDARE LE PENDENZE CHE HA CON I SUOI CREDITORI. TALE SALVACONDOTTO HA VALIDITÀ DI UN MESE, SALVO PROROGA.

1452 dicembre 31, Lodi.

Dux Mediolani, et cetera, Papie Anglerieque comes ac Cremone dominus, supplicato nobis parte Petri Badenchi, civis nostri Placentie, ut, cum metu creditorum suorum se a dicta civitate nostra Placentie absentaverit, velletque ad eam redire se cum antedictis eius creditoribus concordaturus, dignemur sibi de opportuno propterea salvoconductu providere. Quam ob rem, premissorum consideratione volentes dicto supplica(n)ti in requisitis debite complacere, ut habilis se cum antedictis creditoribus suis concordare queat eidem Petro veniendi ad sepepredictam civitatem nostram Placentie et ad alia quelibet loca dominio nostro supposita, et in eis standi, morandi et pernoctandi ac abinde discedendi et redeundi, semel et pluries pro eius libito voluntatis, salvumconductum et fidantiam nostram damus harum tenore concedimus et impartimur, mandantes proinde universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et venturis, ad quos spectat vel spectare quovismodo possit, quatenus has nostras salvoconductus et fidantie litteras per mensem unum proxime futurum et deinde ad nostri usque beneplacitum valituras cum diebus sex contramandi servant firmiter et faciant inviolabiliter observari. In quorum testium et cetera.  
Data Laude, ultimo decembris MCCCCLI.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL REFERENDARIO DI PARMA SI INFORMI (E LO INFORMI) CIRCA LA LAMENTATA INOSSERVANZA DEI PRIVILEGI DI GUIDONE E NIPOTE TERZI, DANDOGLI IL SUO PARERE PERCHÈ SI DEBBA CONCEDERE QUANTO RICHIESTO.

(1452 dicembre 31), Lodi.

Referendario Parme.

Conqueruntur Guidonus et nepotes de Tertiis de inobservantia privilegiorum suorum, sicuti per anexam eorum supplicationem evidentius videre poteris. Qua de re volentes eorum queremonie debite providere, mandamus tibi et volumus quatenus de ibidem expressis maturius informari procures, nobis rescribendo prout compertum habueris, et de causis precipue quare supplicata contendi non debeant, cum apparere etiam tuo superinde.  
Data Laude, ut supra.

FRANCESCO SFORZA COMANDA A EGNANO D BOLOGNA DI FAR RESTITUIRE DAI BALESTRIERI QUANTO (GRANO, CAVALLI E DENARI) HANNO SOTTRATTO AL FORNAIO PIETRO DA CARIMATE. GLI RACCOMANDA DI STARE MOLTO ATTENTO ALLE FRODI.

1452 dicembre 31, Lodi.

**58v** Hegnano de Bologna.

Ne ha facta gravissima lamenta Pedro de Carimà, prestinario in la dicta terra, e dice che conducendo luy, ali dì passati, certi cavali carichi de biava verso la dicta terra de Carimà per uso del suo pristino con licentia del capitaneo nostro de Martesano, per certi deli tuoy ballestreri gli fu robato dicte cavale e grano e tolti unite octo libre de imperiali e certe altre

sue robe, secondo saray informato da esso e che se hano diti balistreri retenuti dicti dinari e robe. Dil che ne pigliamo non pocho spiacere e rincresene asay, come dei sapere che simile violentie se cometiano in lo nostro dominio, maxime perché lo dicto capitaneo ne scrive havere concessa dicta licentia ad esso Pedro. Pertanto volemo et comandemoti che subito ritrovi questi tali balestreri e fati per ogni modo se restituyscha al dicto Piedro essi dinari e robe, per forma che più non sentiamo lamenta nec te habiamo più a scrivere per tal casone, quamtuncha te comandemo che habi bona advertentia circha le froxe: et in questo ti carichamo si vigilantissimo.

Data Laude, die xxxi decembris MCCCCLsecundo.

323

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL REFERENDARIO DI PARMA SI INFORMI ACCURATAMENTE CIRCA IL CONTENUTO DELLE SUPPLICHE INVIATE DALL'UNIVERSITÀ DEI POVERI INFERMI DI SAN LAZZARO DELLA CITTÀ E DELL'EPISCOPATO DI PARMA E GLI TRASMETTA QUANTO HA APPRESO PRO E CONTRO.

(1452 dicembre 31), Lodi.

Refrendario Parme.

Nomine universitatis pauperum infirmorum Sancti Lazari, tam civitatis quam episcopatus nostri Parme, involutas habuimus supplicationes, quarum seriem atendentes, mandamus tibi et volumus quatenus de ibi expositis veriore asummas informationem, et quicquid de premissis habueris vel in oppositum obstare dignoveris, nos per tuas reddas clariores, ut convenientius superinde providere possimus.

Data Laude, ut supra.

324

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CAPITANO DEL SEPRIO CHE, CHIAMATI CHI DI RAGIONE, SI INFORMI DI QUELLO DI CUI SI LAMENTA ESTEROLO VISCONTI E SECONDO GIUSTIZIA DECIDA.

(1452 dicembre 31), Lodi.

Capitano nostro Seprii.

Intelliges, per inserte petitionis continentiam, querelam, quam habuimus parte Hestoroli Vicecomitis, affinis nostri dilecti, qua propter mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, de expositis opportune informeris et postmodum taliter super contentis ibidem provideas quod iustitie omnino locus existat.

Data Laude, ut supra.

325

FRANCESCO SFORZA ORDINA AD ANTONIO BOSSI, A FRANCESCO DI CASTEL SAN PIETRO, MAESTRO DELLA CAMERA STRAORDINARIA E AD AMBROGIO PAGANO, AVVOCATO DELLA MEDESIMA CAMERA CHE ENTRO IL PRESENTE TERMINE DELL'ISTANZA DECIDANO, IURE MEDIO, LA VERTENZA TRA ESTEROLO VISCONTI, PIETRO DEL PEUZIO E LA CAMERA DUCALE.

(1452 dicembre 31), Lodi.

**59r** Domino Antonio **a** de Bossis, Francesco de Castro Sancti Petri, magistro Camere nostre extraordinarie, necnon Ambroxio Pagano, advocato eiusdem Camere.

Intelleximus, ex querella egregii affinis nostri dilectissimi Hestoroli Vicecomitis, quod causam coram vobis vertentem inter eundem Hestorolum et Petrum del Peuzio ac Cameram nostram prorogari fecistis usque ad dies quindecim ianuarii presentis. Quam ob

rem, etsi maluissemus causam ipsam citius esse terminatam, attamen postea quam prorogatio eiusmodi facta est, scribimus vobis et **b** mandamus ut differentiam sepedictam intra presentem instantie terminum decidere tolere et terminare debeatis, iure medio, et iuxta formam aliarum litterarum nostrarum vobis hac in causa emanatarum, sic quod hac de re vobis amplius scribere non habuimus.

Data Laude, ut supra.

**a** Antonio *in interlinea* su Francesco depennato.

**b** Segue volumus depennato.

326

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE NICOLA DA RIETI, ACCERTATA LA VERITÀ DI QUANTO CONTENUTO NELLA SUPPLICA DI BERNARDO E FRATELLI DELLA RIVA, COSTRINGA L'EREDE IN ESSA MENZIONATO A SODDISFARE I RICORRENTI IN TUTTO QUELLO CHE LORO SPETTA.

(1452 dicembre 31), Lodi.

Domino Nicolao de Reate, ufficiali Monte Brianze.

Recepimus a Bernardo et fratribus de Rippa supplicationem, quam vobis mittimus presentibus annexam, eius autem considerato tenore et ut partium laboribus pereatur et impensis, mandamus vobis et volumus quatenus si habita, evocatis partibus, debita informatione de contentis ibidem, noveritis vera esse exposita, eo casu, compellatis heredem inibi memoratum ad integre satisfaciendum eisdem pro omni eo ad quod sibi debite tenebitur occasione in ea recitata, et ius superinde ministretis, non obstante quod iurisdictio vobis concessa se ad tantam usque summam non extendat.

Data Laude, ut supra.

327

CONCESSIONE A GIOVANNI DE SALVANESCO DI LETTERE PATENTI PER I SOLVENTI LA LORO PARTE

1452 gennaio 1 Lodi.

Concesse sunt littere patentes Iohanni de Salvanescho de solventibus suam partem in forma sub data Laude, primo ianuarii 1452.

328

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI NOVARA, AVUTA CERTEZZA DEL CREDITO DEL MARESCALCO DEL CONDOTTIERO DUCALE BARTOLOMEO QUARTIERI, COSTRINGA PIETRO, MARESCALCO LÌ IN NOVARA A PAGARE IL SUO DEBITO.

(1451 dicembre 31), Lodi.

Potestati nostro Novarie.

Il marescalcho del strenuo cavaleiro e conductero nostro dilecto misser Bartholomeo dali Quarteri dice deve havere certi dinari da uno maiestro, Petro marascalcho, lì in Novaria, dal quale non pò essere satisfacto, e perché siamo informati che esso supplicante non pò stare lì a piatire, pertanto volemo et comandamoti che habii da ti le parte et, constituto sumarie del vero credito é dato d'esso exponente, constrenzi per omnia iuris remedia el dicto maiestro Pedro a satisfargli integramente de tuto quello se trovarà essere suo vero debitore, et fa' per forma ch'el dicto supplicante senza litigio o longheza de tempo omnino habia el debito suo.

Data Laude, ut supra.

329

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL PODESTÀ DI FRUGAROLO DI NON IMPICCIARSI DELL'INCANTO DEI DAZI DEI FORNI E DEL MULINO, LASCIANDO CHE LA COMUNITÀ NE DISPONGA A SUO PIACIMENTO.

1452 gennaio 1, Lodi.

**59v** Potestati Frugaroli.

Vedaray per la supplicatione inclusa quello ne rechiedono l'homini de quella nostra terra del Frugarolo, dolendose dela innovatione li hay fata a metere a l'incanto el dacio di forni et del molino de quella terra, che sono d'essa comunità et homini et di quali mai, per li tempi passati, la Camera se n'è impazata, cum sit che siano daciai proprii dela comunità; et pertanto, considerato che nostra intencione non è de tuore li daciai che spectano ad essa comunità, ma solum volemo li nostri, te dicemo et per la presente te comandemo debi desistere da l'incanto d'essi daciai di forni et del molino et lasarne disponere ala comunità, como a lei parrà et piace. E de questo faci non habiamo più querella. Data Laude, primo ianuarii 1452.

*A margine:* relatione Iacobi cancellerii magnifici Angeli Simonete.

330

CONCESSIONE AL CAPITANO DELLA MARTESANA DI LETTERE DUCALI A RICHIESTA DI BERNARDONE DA RIVA DI CONDURRE BIADÉ A CASA PER IL SOLO USO SUO E DELLA FAMIGLIA

1452 gennaio 2, Lodi.

Capitaneo Martesane emanate sunt littere ducales ad petitionem Bernardoni de Rippa, quatenus concedat sibi licenciam conducendi domi sue tot bladum quod pro se et familie sue usu sufficiat, tamen advertendo ne fraudes ullo pacto committantur, sub data Laude, die ii **a** ianuarii 1452.

**a** *Segue dece depennato.*

331

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI ALESSANDRIA, CHIAMATE LE PARTI, PROVVEDA CHE CELERMENTE LA CAUSA ABBA FINE E LE RICORRENTI SORELLE FIORDALISA E CONTINA TROTTI ABBIANO QUANTO LORO SPETTA.

1452 gennaio 2, Lodi.

Locuntenenti Alexandrie.

Nomine Flordelisie et Contine, sororum de Trotis, porecta fuit nobis involuta peticio, cuius tenorem animadvertentes, precique ne res, pro qua agitur, que diu, sicuti accepimus, vera est in longius protrahatur, commitimus vobis et volumus quatenus, evocatis ad vos partibus, talem in modum superinde provideatis quod causa huiusmodi debite et excelerius terminetur, sic quod et supplicantes eorum ius et debitum suum omnino consequantur, neminique obinde iusta suboriatur queremonie causa. Data Laude, die secundo ianuarii MCCCCLsecundo.

332

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI COVO E ANTIGNANO RICEVA RIZO DA COVO CHE DICE DI ESSERE IMPUTATO AL SUO UFFICIO A TORTO E GLI LASCI ESPORRE LE SUE RAGIONI.

(1452 gennaio 2), Lodi.

Potestati nostro Covi et Antegnani.

Rizo da Covo se querella ch'el sia imputato a torto al tuo officio e dice ch'el vole demonstrare dela innocentia sua. Pertanto volemo et comandemoti che admete ogni prova et discussione che voria fare dicto Rizo legitime in questa casone, nela quale intendemo se monstra raxone per forma ch'el dito supplicante merito non se possa condolere.

Data Laude, ut supra.

333

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE DI PIACENZA CHE, CHIAMATO VINCENZO, ARBITRO NELLA CAUSA DI BASSIANO DORDONE, PROVVEDA DI FARGLI CONCLUDERE LA VERTENZA NEI TEMPI DELL'ISTANZA.

(1452 gennaio 2), Lodi.

**60r** Locuntenenti Placentie.

Ne causa de qua in inclusa supplicatione Basiani Dordoni fit mentio indecisa labatur, mandamus vobis et volumus quatenus, evocato ad vos memorato inibi Vincentio arbitratore, provideatis quod causam pro qua agitur intra tempus instancie eiusdem decidat et terminet.

Data Laude, ut supra.

334

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PARMA, INDAGATE LE PARTI SUL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DI GIACOMO E BERARDO, FRATELLI DE ACETABIANO, FACCIA GIUSTIZIA IN MODO CHE NESSUNA DELLE PARTI ABBA DI CHE LAGNARSI.

(1452 gennaio 2), Lodi.

Potestati nostro Parme.

Intellectis litteris, que nobis exposuerunt per inclusam supplicationem Iacobus et Berardus, fratres de Acetabiano, maxime ne supplicans abnegatur iusticia, quod preter mentem nostram eveniret, mandamus vobis et volumus quatenus, evocatis ad vos partibus, super contentis in dicta supplicatione iuris debitum taliter admitteretis quod neutri earum iusta relinquatur querelle materia, aliis aliter emanatis ne atentis.

Data Laude, ut supra.

## 335

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL VICARIO DEL TERRITORIO DI CANTÙ CHE PROVVEDA A COSTRINGERE PIETRO, DETTO VERLE, FAMIGLIO DI CRISTOFORO DA CARCANO A RESTITUIRE AL SUO PATRONO QUANTO GLI HA PORTATO VIA QUANDO SE NE È FUGGITO.

(1452 gennaio 2), Lodi.

Vicario nostre terre Canturii.

Cristoforo da Carcano, nostro dilectio, se lamenta e dice che uno suo famiglio, chiamato Petro, dicto Verle, el quale sta lì in Cantù, è fugito da luy e gli à portato via alchuna sua roba, quantunche non gli abia servito per niuno tempo. Pertanto volemo e comandemoti che habi da ti esso Pedro et, essendo cossi come era exposito, provide e constrenzerlo per ogni modo de rasone aut a satisfacere integre e restituire la roba sua al dicto Cristoforo aut a dare ydonea segurtade de stare a rasone. E questo volemo che faci con ogni celerità posibili e per forma che esso supplicante omnino habia el debito suo.

Data Laude, ut supra.

## 336

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI COMO, ACCERTATO CHE I FIDEIUSSORI DEVONO SODDISFARE GIOVANNI GIORGIO LAMPUGNANI, LI COSTRINGA A DARGLI IL DOVUTO.

(1452 gennaio 2), Lodi.

Locutenenti Cumarum.

Strenus dilectus noster Iohannes Georgius de Lampugnano involutam his nobis dedit supplicationem, cuius continentiam atendentis, precipue cum non intendimus eundem Iohannem Georgium, qui nostris in servitiis preoccupatus est, ductus ibi per litigia circumduci, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis ad te super contentis in dicta supplicatione, ius ministres quam summarie et expeditius fieri poterit, et constito memoratos inibi fideiussores dicto supplicanti teneri, occaxione in ea expressa, sicuti exponitur, eo casu compelas fideiussores antedictos et quamlibet ex eis per expedientia omnia iuris remedia ad eidem supplicanti integre satisfaciendum de omni eo ad quod sibi, eadem de causa, debite tenebuntur, taliter quod ius et debitum suum omnino indilate et ullo absque litigio cumsequatur.

Data Laude, ut supra.

## 337

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO PROVVEDANO CIRCA LA LAMENTELA CHE BERNABÒ DE CARCANO FA DEL FIGLIO LUIGI.

(1452 gennaio 2), Lodi.

**60v** Dominis de Consilio nostro secreto.

Intelligetis per annexas litteras quam nobis Bernabos de Carcano, dilectus noster de Aluisio eius filio facit queremoniam, quam ob rem cum inibi exposita, si vera sunt debitam videantur promereri **a** provisionem; ea propter comitimus vobis et volumus quatenus re hui(us)modi maturius intellecta superinde eam detis operam, qua re conditio expetere merito videbitur.